Página 1

COMUNICADO AO MERCADO
Negociações atípicas de valores mobiliários

São Paulo, 28 de abril de 2022 A Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia” ou “Sinqia”),
provedora líder de tecnologia para o sistema financeiro, informa que recebeu, em
28/04/2022, da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão o Ofício 404/2022-SLS (“Ofício B3”), com o
seguinte conteúdo:

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa
empresa, o número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja
informado, até o dia 29/04/2022, se há algum fato do conhecimento de V.Sa. que possa justificá-
los.

*Atualizado até às 16h22.

Em resposta ao referido Ofício B3, a Companhia esclarece que não tem conhecimento de
qualquer fato interno relevante que seria capaz de justificar a oscilação registrada, bem
como o maior número de negócios e quantidade de ações negociadas no pregão de
28/04/2022.

A Companhia reafirma seu compromisso de seguir fornecendo, de forma tempestiva e
equânime, informações relevantes e adequadas aos seus acionistas e ao mercado em geral,
nos termos da regulamentação aplicável.

Atenciosamente,

Thiago Rocha
Diretor Financeiro e de RI

Relações com Investidores

Talles Oliveira, Gerente
Fernanda Castro, Coordenadora

Matheus Brito, Analista
 (11) 3478-4788 / 4450-4433

ri@sinqia.com.br
ri.sinqia.com.br

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

13/04/2022 18,86 18,64 19,74 19,21 19,11 2,02 5.019 967 18.578.959,00

14/04/2022 19,08 18,13 19,08 18,45 18,13 -5,12 4.35 875.9 16.156.134,00

18/04/2022 18,00 17,80 18,40 18,14 18,27 0,77 3.046 627.9 11.390.259,00

19/04/2022 18,21 18,02 18,67 18,33 18,60 1,80 2.164 423.6 7.766.687,00

20/04/2022 18,60 17,95 18,96 18,23 18,15 -2,41 3.238 586.3 10.688.160,00

22/04/2022 17,95 17,49 18,26 17,82 17,71 -2,42 5.338 1.052.600 18.752.203,00

25/04/2022 17,58 17,34 18,09 17,79 17,96 1,41 6.387 1.247.500 22.191.322,00

26/04/2022 17,84 17,19 17,93 17,43 17,29 -3,73 3.637 753.9 13.138.458,00

27/04/2022 17,74 17,53 18,69 18,33 18,44 6,65 6.053 1.518.300 27.823.143,00

28/04/2022* 18,43 18,43 20,66 19,86 20,58 11,60 7.274 2.255.600 44.809.742,00

Ações ON

Preços (R$ por ação)

mailto:ri@sinqia.com.br

Página 2

NOTICE TO THE MARKET
Atypical securities negotiations

São Paulo, April 28, 2022 Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company” or “Sinqia”), a leading
provider of technology for the financial system, informs that it received on April 28, 2022
from B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão the Official Letter 404/2022-SLS (“B3 Official Letter”),
with the following content:

“In view of the latest fluctuations registered with the securities issued by this company, the number
of trades and the amount traded, as below, we request that you inform by April. 29, 2022 if there is
any fact that you are aware of, that could justify them.

* Updated until 4:22 PM.

In response to B3 Official Letter, The Company clarifies that there is no potential material
fact that justifies the registered oscillation, as well as the greater number of stock
negotiations on the trading session of April 28, 2022.

The Company reaffirms its commitment to continue providing, in a timely and equitable
manner, relevant and adequate information to its shareholders and the market in general,
pursuant to the applicable regulations.

Regards,

Thiago Rocha
CFO & IR Officer

Investor Relations

Talles Oliveira, Manager

Fernanda Castro, Coordinator
Matheus Brito, Analyst

 +55 (11) 3478-4788 / 4450-4433
ri@sinqia.com.br

ir.sinqia.com.br

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

13/04/2022 18,86 18,64 19,74 19,21 19,11 2,02 5.019 967 18.578.959,00

14/04/2022 19,08 18,13 19,08 18,45 18,13 -5,12 4.35 875.9 16.156.134,00

18/04/2022 18,00 17,80 18,40 18,14 18,27 0,77 3.046 627.9 11.390.259,00

19/04/2022 18,21 18,02 18,67 18,33 18,60 1,80 2.164 423.6 7.766.687,00

20/04/2022 18,60 17,95 18,96 18,23 18,15 -2,41 3.238 586.3 10.688.160,00

22/04/2022 17,95 17,49 18,26 17,82 17,71 -2,42 5.338 1.052.600 18.752.203,00

25/04/2022 17,58 17,34 18,09 17,79 17,96 1,41 6.387 1.247.500 22.191.322,00

26/04/2022 17,84 17,19 17,93 17,43 17,29 -3,73 3.637 753.9 13.138.458,00

27/04/2022 17,74 17,53 18,69 18,33 18,44 6,65 6.053 1.518.300 27.823.143,00

28/04/2022* 18,43 18,43 20,66 19,86 20,58 11,60 7.274 2.255.600 44.809.742,00

Ações ON

Preços (R$ por ação)